PORTARIA N° 847 DE 04 de agosto de 2017.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201503810 AGRONOMIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
RONDONÓPOLIS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA ARI COELHO, 829,
CIDADE SALMEM,
RONDONÓPOLIS/MT

2 201351082
ENGENHARIA DE
AGRIMENSURA E
CARTOGRÁFICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

3 201351543 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

AVENIDA DOS
PORTUGUESES, 1966, , VILA
BACANGA, SÃO LUÍS/MA

4 201352323 MÚSICA (Bacharelado) 76 (setenta
e seis)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, , PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

5 201503869 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE VALE DO

RIO VERDE

FUNDACAO
COMUNITARIA
TRICORDIANA DE
EDUCACAO

AV. CASTELO BRANCO, 82, ,
CHÁCARA DAS ROSAS, TRÊS
CORAÇÕES/MG

6 201352186 FILOSOFIA (Bacharelado) 25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

RUA XV DE NOVEMBRO,
1299, CENTRO, CURITIBA/PR

7 201504122 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EDUVALE DE

AVARÉ
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO
VALE DA JURUMIRIM

AVENIDA PREF. MISAEL
EUPHRASIO LEAL, 265, ,
JARDIM AMÉRICA, AVARÉ/SP

8 201350859 MúSICA - INSTRUMENTO
(Bacharelado)

24 (vinte e
quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

9 201351177 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

42
(quarenta e

duas)
UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

10 201350977 GEOLOGIA (Bacharelado) 40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, S/N, ALTO
UNIVERSITÁRIO., S/N, ,
GUARAREMA, ALEGRE/ES

11 201351053 MÚSICA - CLARINETA
(Bacharelado) 6 (seis) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

RUA DO PASSEIO, 98, ,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

12 201503875 AGRONOMIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA

FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE
ESPECIAL S/N, 7, , NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

13 201504109 AGRONOMIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

14 201351340 FILOSOFIA (Licenciatura) 40
(quarenta)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

15 201352289
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

AVENIDA BRASIL, 610, ,
PONTA AGUDA,
BLUMENAU/SC

16 201352284 ARTES VISUAIS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

17 201350875 ESTUDOS DE MÍDIA
(Bacharelado)

62 (sessenta
e duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

RUA LARA VILELA, 126, INGÁ,
NITERÓI/RJ

Portaria nº 847, de 04 de agosto de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201509521 OCEANOGRAFIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

19 201351036 GEOPROCESSAMENTO
(Tecnológico)

55
(cinquenta e

cinco)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

PRAÇA DOMINGOS
RODRIGUES, 2, PORTO,
PELOTAS/RS

20 201352180 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

21 201350958 ARTES PLÁSTICAS
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

22 201412216 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

23 201350666 GEOFISICA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01, ,
GUAMÁ, BELÉM/PA

24 201351319 EDUCAÇÃO ESPECIAL
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

25 201351170 CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
(Licenciatura) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

26 201350667 FILOSOFIA (Licenciatura) 40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

LARGO DE SÃO FRANCISCO
DE PAULA, 1, CENTRO, RIO
DE JANEIRO/RJ

27 201503783 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO
DISTRITO FEDERAL
LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904
CONJUNTO A, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

28 201352272
ENGENHARIA AGRÍCOLA
E AMBIENTAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

29 201352018 TEATRO (Licenciatura) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 436, ,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

30 201352385 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Itambacuri

FUNDACAO
PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

PRAÇA TENENTE LAGES, 440,
, CENTRO, ITAMBACURI/MG

31 201503463 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES
INTEGRADAS PITÁGORAS

SOCIEDADE PADRAO
DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PROFESSORA AIDA
MAINARTINA PARAÍSO, 80, ,
IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

32 201503532 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE
ENSINO

RUA VEREADOR PINHO DE
CARVALHO, 267, CENTRO,
BARRA MANSA/RJ

33 201351438 GEOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

34 201503635 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
CULTURA DE SAO
JOSE DO RIO PRETO
LTDA.

RUA YVETTE GABRIEL
ATIQUE, 45, BOA VISTA, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

Portaria nº 847, de 04 de agosto de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

35 201352048 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

36 201504141 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

42
(quarenta e

duas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO CERRADO-PATROCÍNIO

FUNDACAO
COMUNITARIA
EDUCACIONAL E
CULTURAL
PATROCINIO

AVENIDA LÍRIA TEREZINHA
LASSI CAPUANO, 466, ,
CHÁCARA DAS ROSAS,
PATROCÍNIO/MG

37 201350985 TEATRO (Bacharelado) 25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

38 201351446 ATUAÇÃO CÊNICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 296, ,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

39 201504030 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS PROMOVE
DE BRASÍLIA

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

QS 5 - RUA 300 - LOTE, 01,
BLOCOS I E II, ÁGUAS
CLARAS-TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

40 201350734 TEATRO (Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

AVENIDA DOS
PORTUGUESES, 1966, , VILA
BACANGA, SÃO LUÍS/MA

41 201616779 TEATRO (Licenciatura) 40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

42 201352131 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ
SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
1306 AO FIM, 2560 - LADO
PAR, CIDADE NOVA, RIO DE
JANEIRO/RJ

43 201350961
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

83 (oitenta e
três)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

RUA CARLOS GOMES, 558, ,
CENTRO, GUAÍRA/PR

44 201350334
CENOGRAFIA E
INDUMENTÁRIA
(Bacharelado)

20 (vinte)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 436, ,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

45 201509500 AGRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E
CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

46 201504270 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

75 (setenta
e cinco)

INSTITUTO SUPERIOR E
CENTRO EDUCACIONAL
LUTERANO - BOM JESUS -
IELUSC

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
LUTERANA BOM
JESUS/IELUSC

RUA MAFRA, 84, , BAIRRO
SAGUAÇU, JOINVILLE/SC

47 201352319 FÍSICA (Bacharelado) 25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM
235, S/Nº, MONJOLINHO,
SÃO CARLOS/SP

48 201503800 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA
DE SOUZA SOARES, 4.009, ,
BAIRRO COMPRIDO, SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS/SP

49 201350928 FILOSOFIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

50 201352136
REDES DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
1306 AO FIM, 2560 - LADO
PAR, CIDADE NOVA, RIO DE
JANEIRO/RJ

Portaria nº 847, de 04 de agosto de 2017